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Litteraturen om den annen 
'Verdenskrig 

Av overlæge Johan Scharffenberg 

----;;;;;-~hnlund: Dokument och l 
vittnesbiird till vår tids historia. ! 
Skrifter utgivna av Utrikcspoli- ' 
tiska Institutet. Kooperativa 
Forbundets BokfOrlag, Stock­
holm 1950. (Pris 7.50 svenske 
kroner.) 

,frofessor i historie ved Stock­
holms hogskola Nils Ahnlund holdt 
høsten 1949 - som ledd i hØysko­
lens popUlærvitenskapelige opplys­
ningsarbeid - en rekke forelesnin­
ger om det litterære grunnlag for 
studiet av den annen verdenskrigs 
opprinnelse og forlØp. 

På disse forelesninger er oven­
ncvnte bok bygget, selvfølgelig fØrt 
iL jour sa vidt mulig. Forfatteren 
't:u selv en reservasjon «med tanke 
!la den Uimnade redogorelsens ofull-, 
standlghd». Det kommer jo stadigl 
€n strøm av nye publikasjoner, både' 
offisielle og private, sa enhver over­
J;ikt snart blir ufullstendig, men 
:Ahnlund's bok fortjener visstnok 
enerkjennelse som den beste j sitt 
slags, krtnskjc ennå uten sidestykke 
i den internasjonale litteratur. 
l:<:ompetente svenske anmeldere har 
fremholdt at den bør bli oversatt 
til et verdenssprog. 

F'ordi jeg selv har lest den med 
takknemlig interesse, vil jeg hen­
lede den norske almenhets opp­
merksomhet på denne kritiske vei­
ledning til kildene for den annen 
verdenskrigs historie. 

'Jndcr min samling av materiale 
ti, oklmpasjonens forhistorie har 
je::, [pstet meg ved følgende arbei­
der som Ahnlund Ikke nevner: 

Den tyske hvitbok nr. 4, 1940, 

M Jacques Minart: P. C. VIncennes, 
, lI, 1945. 
" Jacques Mordal: La campagne de 
;Nol'veve, 1949 . 
. ,Bernhard von Lossberg: lm 

Wehrmachtfiihrungsstab, 1949. 

Lord Hankey: Polities, Trlal and 
Errors, 1950. 

Selv om atskillig diplomatisk ma­
teriale med overlegg ble ødelagt 
under krigen og meget annet ennå 
"blir holdt hemmelig, vil historiker­
nes største vanskelighet bl! å over­
komme bearbeidelsen av dette over­
veldende stoff av offisielle aktsam­
linger, private dagbøker og erin­
dringer, artikler i tidsskrifter og 
aviser osv. 

Her vil arbeidsdeling ett Cl' over­
enskomst på en Internasjonal hi-

. storikerkongress bli nØdvendig hvis 
det i en overskuelig fremtid skal 
bli mulig å gi en upartisk vitenska­
pelig oversikt over de to verdens- ( 
krigenes årsaksforhold, de står i 
uløselig sammenheng. 

Ahnlund skriver (s. 147): «En av 
de fr~gor som utan tvivel fJitigt 
komma att sysselsatta framtidens 
historie forskning - forutsatt att 
framtiden har bruk for något så- 1 

dant - ar den som sam man ha nger ( 
med de allierades narmare plan­
Higgning av krigsrlirelserna och 
sarskilt insattande av anfallsstOtar 1 

på Europas fastland». ' 
Så lenge muligheten aven tredje 

verdenskrif henger som et Damok­
les-sverd over menneskeheten, er 
det dessverre en berettiget tvil om 
fremtiden overhodet vil få «bruk» 
for vitensl,apellg historieforskning. 
Men så lenge det ennå er mulighet 
for fri undersØkelse av ~wie es ei­
gentlich gewesen 1st» (Leopold von 
Ranke' s ord) , kan historikerne 
fremme freden ved å klarlegge 
opprinnelsen til dette århundres 
unødige og fornuftstridige kriger. 
Men da må de vilJe heve seg over 
nasjonale fordommer og skånsel­
lØst blotte feilene på alle hold. 

Denne Vilje til objektivitet, til å 
sØke sannheten for dens egen skyld, 
preger professor Ahnlund's fremstil­
ling, derfor gir den tillit til hans 
vurderinger av materialet. 

Johan Scharffenberg. 
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